
Российская Федерация
Курганская область

Муниципальное образование – город Шадринск
                                                                      

Шадринская  городская Дума

Р Е Ш Е Н И Е

от 24.06.2025 № 755

 
О внесении изменений в Положение 
«О  дорожном   фонде 
муниципального  образования  – 
город  Шадринск»,  утвержденное 
решением  Шадринской  городской 
Думы от 21.11.2013  № 566

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в 
Российской  Федерации»,  руководствуясь  статьями  31,  34  Устава  муниципального 
образования - город Шадринск, Шадринская городская Дума решила:

1.  Внести в Положение «О дорожном фонде муниципального образования – город 
Шадринск»,  утвержденное  решением  Шадринской  городской  Думы от  21.11.2013  № 566 
следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 4 дополнить абзацами следующего содержания:
«доходов от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам 

местного значения тяжеловесными транспортными средствами;
доходов  от  штрафов  за  нарушение  правил  движения  тяжеловесного  и  (или) 

крупногабаритного транспортного средства;
другие собственные доходы бюджета города Шадринска.»;
2) пункт 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«1.  Главными  распорядителями  бюджетных  средств  дорожного  фонда  являются 

Комитет по строительству и архитектуре Администрации города Шадринска,  Комитет по 
управлению муниципальным имуществом Администрации города Шадринска.»;

3) пункт 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«2.  Использование  средств  дорожного  фонда  осуществляется  по  следующим 

направлениям расходов:
1)  выполнение  работ  по  содержанию  автомобильных  дорог  и  объектов  дорожной 

инфраструктуры;
2) выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог;



3)  выполнение  обязательств  муниципального  образования  -  город  Шадринск  по 
соглашениям  о  предоставлении  субсидий  из  бюджетов  бюджетной  системы  Российской 
Федерации  на  финансовое  обеспечение  дорожной  деятельности  муниципального 
образования - город Шадринск в отношении автомобильных дорог;

4)  выполнение  работ  по  проектированию,  строительству  и  реконструкции 
автомобильных дорог, в том числе дорожных сооружений на них, осуществление авторского 
надзора и строительного контроля за объектами строительства и реконструкции;

5)  капитальный  ремонт  и  ремонт  дворовых  территорий  многоквартирных  домов, 
проездов к дворовым территориям многоквартирных домов города Шадринска; 

6) оформление правоустанавливающих документов на автомобильные дороги, учет, 
паспортизация, диагностика автомобильных дорог и искусственных сооружений на них;

7) технологическое присоединение объектов дорожной инфраструктуры;
8)  аренда  (субаренда)  земельных  участков,  плата  за  пользование  земельными 

участками,  расположенными  под  автомобильными  дорогами  и  объектами  дорожной 
инфраструктуры;

9)  осуществление  иных  мероприятий  в  отношении  дорожной  инфраструктуры  и 
автомобильных дорог общего пользования местного значения города Шадринска.»;

4) статью 6 изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Отчет об исполнении бюджета дорожного фонда 

1. Отчет об использовании средств дорожного фонда муниципального образования – 
город Шадринск  за отчетный финансовый год представляется  Комитетом по управлению 
муниципальным  имуществом  Администрации  города  Шадринска  по  форме  согласно 
приложению  к  настоящему  Положению  вместе  с  пояснительной  запиской  в  Комитет  по 
строительству и архитектуре Администрации города Шадринска в срок до 1 февраля года, 
следующего за отчетным.

2. Сводный отчет об использовании средств дорожного фонда вместе с пояснительной 
запиской направляется Комитетом по строительству и архитектуре Администрации города 
Шадринска в Финансовый отдел Администрации города Шадринска в срок до 1 марта года, 
следующего за отчетным.

3. Отчет об использовании средств дорожного фонда муниципального образования – 
город  Шадринск  за  отчетный  финансовый год  представляется  в  Шадринскую городскую 
Думу Финансовым отделом Администрации  города  Шадринска  одновременно  с  годовым 
отчетом об исполнении бюджета города Шадринска.

4. Отчет об использовании средств дорожного фонда муниципального образования – 
город  Шадринск  подлежит  размещению  на  официальном  сайте  органов  местного 
самоуправления  муниципального  образования  —  город  Шадринск  Курганской  области 
Комитетом по строительству и архитектуре Администрации города Шадринска.»;

5) статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Контроль за исполнением бюджета дорожного фонда 

1. Контроль за формированием и целевым использованием бюджетных ассигнований 
дорожного  фонда  муниципального  образования  –  город  Шадринск  осуществляется  в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

2.  Ответственность  за  целевое  использование  средств  дорожного  фонда 
муниципального образования – город Шадринск несут главные распорядители бюджетных 
средств дорожного фонда муниципального образования – город Шадринск в установленном 
законом порядке.».

2.  Дополнить Положение «О дорожном фонде муниципального образования – город 
Шадринск»,  утвержденное  решением  Шадринской  городской  Думы от  21.11.2013  № 566 
приложением, согласно приложению к настоящему решению.



3.  Решение  направить  Главе  города  Шадринска  для  подписания,  официального 
опубликования  и  размещения  на  официальном  сайте  органов  местного  самоуправления 
муниципального образования – город Шадринск Курганской области (https://www.shadrinsk-
city.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

        
Председатель 
Шадринской городской Думы

                             В.И. Пикалин

                              Глава города Шадринска

                              А.К. Мокан



Приложение к решению Шадринской 
городской Думы от 24.06.2025 № 755

Отчет об использовании средств дорожного фонда 
муниципального образования-город Шадринск

за ____________ год

                                                                                                                                         (тыс. руб.)

Наименование показателя Утверждено Исполнено Процент 
исполнения

1 2 3 4

Источники образования дорожного фонда:

Всего

Расходы на дорожное хозяйство (дорожный фонд):

Всего
Остаток неиспользованных средств

Руководитель 

____________________ ____________________ /_____________________/
(должность) (подпись) (ФИО)

Глава города Шадринска                                                                          А.К. Мокан


	Р Е Ш Е Н И Е

